
 بدهی ۲۰۰ همتی خرید گندم 
در انتظار دولت چهاردهم

 ۲۶۰ افزایش  ایران،  غلات  انجمن  رئیس  گفته  به 
سال  چند  در  گندم  تضمینی  خرید  قیمت  درصدی 
گذشته هزینه ۲۰۰ همتی را در تامین آرد و گندم بر دولت 
که در بودجه سال  کرده در حالی  چهاردهم تحمیل 
جاری محلی برای پرداخت این هزینه تعریف نشده 
کاوه زرگران، رئیس انجمن غلات ایران در تشریح  است.
کم‌و‌کیف تامین غلات کشور در سال‌های اخیر به ایلنا 
گفت: پس از پایان همه‌گیری کرونا و به ثبات رسیدن 
جنگ روسیه و اوکراین و کاهش اثرات آن بر اقتصاد 
کاهشی  کالاهای اساسی در دنیا سیر  جهانی قیمت 
خ کالاهایی مانند ذرت،  گرفت و در بازارهای جهان نر
گندم، جو و تا حدودی کنجاله و دانه‌های روغنی کاهش 
کاهش قیمت حتی شامل روغن‌های  کرد، این  پیدا 
کی هم شد. وی افزود: در همین راستا، در ابتدای  خورا
دولت سیزدهم قیمت جهانی هر تن روغن آفتابگردان 
خام ۲۰۰۰ دلار بود اما به تبع کاهش قیمت جهانی امروز 
این رقم به ۹۵۰ تا ۱۰۰۰ دلار کاهش پیدا کرده است. قیمت 
ذرت در اوج افزایش تا ۴۴۰ دلار پیش رفت و امروز به ۲۲۰ 
دلار افت کرده است، قیمت گندم و جو هم به همین 
ترتیب کاهش داشته به طوری که قیمت گندم روسیه 
امروز به ۲۲۰ دلار در هر تن رسیده است و البته کاهش 
قیمت این اقلام مانند دیگر اقلام یادشده ۵۰درصد 

نبوده و شیب کندتری داشته است. 

   الزام دولت به خرید ۲۰۰ همتی گندم 
بازرگانی  اتاق  تجارت  تسهیل  کمیسیون  رییس 
در  گندم  تضمینی  خرید  جزئیات  تشریح  در  تهران 
سال‌های اخیر توضیح داد:  در سال ۱۴۰۰ جی‌تی‌سی 
)شرکت بازرگانی دولتی( ۴ میلیون و ۵۳۴ هزار تن گندم 
از کشاورزان خرید، این رقم در سال ۱۴۰۱، ۷ میلیون و 
۱۹۶ هزار تن و در سال ۱۴۰۲، ۱۰ میلیون و ۳۵۰ هزار تن 
بود. وی اضافه کرد: دولت در سال ۱۴۰۰ هر کیلو گندم را 
۵۰۰۰ تومان خرید و در سال ۱۴۰۱ قیمت خرید را به ۱۱۵۰۰ 
تومان و در سال ۱۴۰۲ به ۱۵۰۰۰ تومان افزایش داد.زرگران 
گفت: قیمت خرید تضمینی سال ۱۴۰۰ نسبت به ۱۳۹۹، 
۱۰۰ درصد رشد داشت همچنین قیمت خرید دولتی 
۱۴۰۱ نسبت به ۱۴۰۰، ۱۳۰ درصد و قیمت ۱۴۰۲ نسبت به 
۱۴۰۱، ۳۰ درصد افزایش داشته است.وی یادآور شد: 
میزان خرید تضمینی گندم در سال ۱۴۰۰ نسبت به ۱۳۹۹، 
۴۵درصد کاهش داشت و در سال ۱۳۹۹، ۶ میلیون و۵۵۰ 
هزار تن گندم از کشاورزان خریداری شد. عضو هیات 
نمایندگان اتاق ایران در ادامه تصریح کرد: از ابتدای 
شروع دولت سیزدهم تا پایان آن در سال ۱۴۰۲ قیمت 
خرید تضمینی گندم در کشور ۲۶۰ درصد افزایش داشته 
خ جهانی گندم در یک سال گذشته بیش  در حالی که نر
کاهش داشته است؛ این داده‌ها نشان  از ۴۰ درصد 
می‌دهد سیاستگذاری تولید گندم در کشور ما بر استفاده 
از فناوری‌های جدید و افزایش راندمان استوار نیست و 
می‌خواهیم جای خالی بهره‌وری در کشاورزی را با افزایش 
خ‌های مخالف با نُرم جهانی  غیرمنطقی قیمت‌ها و نر
جبران کنیم.وی اضافه کرد: پیامد به‌کارگیری این روش 
هزینه ۲۰۰ همتی است که دولت باید برای گندم و آرد 
ج کند در حالی که این مبلغ در قانون بودجه سال  خر
جاری دیده نشده و محلی برای آن تعریف نشده است، 
بنابراین تبدیل به بدهی بزرگ دولت خواهد شد و باعث 
تورم در کشور می‌شود و همچنین سبب می‌شود دولت 
در پرداخت تعهدات خود به کشاورزان ضعیف عمل کند 
و حتی در صورت پرداخت نیز این تعهدات بدهی بزرگی 
را به دولت چهاردهم تحمیل می‌کند. وی تصریح کرد: به 
باور من حوزه زراعت وزارت جهاد کشاورزی کوتاهی‌های 
خود در راندمان پایین و ضعف عملکرد می‌خواهد با 
پرداخت بیشتر به کشاورزان جبران کند تا نارضایتی از 
سوی کشاورزان ایجاد نشود، البته راندمان پایین تولید 
به دلیل برخوردار نبودن از فناوری‌های روز دنیا تنها به 
کشت گندم محدود نمی‌شود و در تولید دیگر محصولات 

زراعی نیز چنین مشکلی وجود دارد. 

   مشکلی در تامین کنجاله و ذرت نیست 
زرگران در ادامه گفت‌وگو نسبت به وضعیت تامین 
ذخایر ذرت و کنجاله سویا از مسیر واردات در سال‌های 
اخیر ابراز رضایت کرد و توضیح داد: ذرت یک کالای 
وارداتی است و سالانه حدود ۸ تا ۹ میلیون تن مصرف 
ذرت کشور است با این حال هیچ‌گاه و در هیچ یک از 
دولت‌ها مشکلی در تامین ذرت کشور وجود نداشته و 
گفتنی است که ۹۰درصد واردات ذرت به ایران به دست 
افزود: در چند  بخش خصوصی انجام می‌شود.وی 
ماه گذشته نیز حجم غلات وارداتی به کشور چشمگیر 
بوده تا جایی که تشکل‌های فعال در این حوزه و بخش 
بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی در تعاملی تصمیم گرفتند 
حجم واردات را کنترل کنند تا از این طریق حجم غلات 
وارداتی و دپوشده در بنادر کاهش یابد و احیاناً به دلیل 
گرما دچار فساد نشوند.وی خبر داد: در یک سال اخیر 
دولت سیاست تهاتر نفت با غلات را پیش گرفته بود، 
این سیاست به افزایش موجودی غلات کشور انجامید 
و به‌ویژه ذخایر ذرت و کنجاله سویا افزایش چشمگیری 
که در ابتدای فعالیت  کرد در نتیجه با وجودی  پیدا 
دولت مشکلاتی در تامین کنجاله وجود داشت، در یک 
سال و نیم اخیر در تامین کنجاله و ذرت هیچ مشکلی 

نبوده است. 

  کاهش تورم نشانه عملکرد خوب نظام بانکی 
کامران ندری، کارشناس اقتصادی در این باره به آرمان ملی 
گفت: نشان اینکه نظام بانکی در مدار صحیحی قرار گرفته و 
عملکرد درستی دارد این است که تورم کاهش یابد و تحت 
کنترل درآید، البته این رخداد نه به شکل مقطعی بلکه به صورت 
رویکردی مستمر و باثبات با اتخاذ رویه‌ها و سیاست‌گذاری‌های 
صحیح دولت باید ایجاد شود در غیراینصورت خود نشانی دیگر 
از بی‌ثباتی اقتصادی است و پایدار نخواهد بود اما در صورت 
ماندگار بودن نرخ تورم حکایت از نظام بانکی سلامت و مطلوب 
در هر کشوری دارد و این امر تا زمانی که هر کشور تورمی بالا و 
مزمن را تجربه می‌کند به معنای این است که آن کشور در نظام 
پولی – بانکی با مشکلات فراوانی مواجه است، یعنی فعالیت 
وعملکرد درستی ندارد که البته این رویکرد در حال حاضر در 
کشور ما وجود دارد و تازمانی که دولت نتواند نظام بانکی – پولی 
را اصلاح کند، نمی‌تواند مشکل تورم را حل کند، در حقیقت این 
فرآیند رویکردی دوجانبه است که اصلاح آن در هر کشور ضامن 

ثبات اقتصادی و سلامت نظام اداری – مالی آن خواهد بود. 

 تحریم و FATF سد محکم اصلاح نظام بانکی
او افزود: چنانچه مسئولان در هر کشور برای کنترل تورم 
اراده کنند و قصد انجام اقدامات عاجل در این خصوص 
را داشته باشند باید از کانال اصلاح نظام بانکی و مالی آن، 
شروع کند و برای انجام هر عملی باید به این حوزه ورود کند و 
با بررسی‌های کارشناسانه مشکلات در نظام بانکی و تعاملات 
بین بانکی والبته با خارج از کشور را رصد کند و در صدد حل 
چالش‌ها در این زمینه برآید. این کارشناس البته تحریم‌ها را 
یکی از موانع پیش‌رو برای اصلاح نظام بانکی خواند و گفت: 
رفع تحریم‌ها و مشکلات FATF از سدهای محکم برای 
اِعمال اصلاحات در نظام بانکی و افزایش تعاملات مالی 
خواهد بود و حتماً معضلی است که باوجود آن نمی‌توان 
، بهبود  تورم را به عنوان یکی از نشانه‌های نظام بانکی بیمار
داد. تشدید تحریم‌ها باعث کاهش صادرات به ویژه نفت 
وبه تبع آن کاهش منابع ارزی و درآمدها و کسری بودجه، 
الزام بر گران کردن اجناس و خدمات و... می‌شود که در انتها 
دولت ناچار می‌شود برای تامین بخشی از نیازهای خود به 
بانک‌ها فشار بیاورد و بنابراین این روند معیوب و تحریم‌ها 
باعث می‌شود که بخش مهمی از اقتصاد کشور را مختل کند. 

 توقع عذرخواهی تحریم کنندگان را داریم؟
ندری اضافه کرد: معلوم نیست چرا سیاستمداران کشور 
تحریم را جدی نمی‌گیرند و اصلاً گویا در انتظار این هستند 
که طرف مقابل قدم پیش بگذارد تا تحریم‌ها را حل کند و 
شاید متوقع عذرخواهی آمریکا به عنوان اصلی‌ترین عامل 
تحریم در سال‌های قبل هستند و یا شاید در انتظار جبران 
خسارات وارده در این راستا نیز باشند؟ اصلاً معلوم نیست به 
دنبال چه چیزی هستیم ؟ اما تا زمانی که در روابط خارجی 
مشکلات بسیاری داریم و در دایره تعاملات مالی – اقتصادی 
داخلی نیز مشکل داریم، هیچ مشکلی و گرهی باز نمی‌شود 
و آنچه که در این میان فقط می‌شود انجام داد این است 
که فقط شعار حل مشکلات را دهیم و به امید حل آن نیز 

بمانیم. 

 رشد اقتصادی بلند مدت با تحریم غیرممکن است
این کارشناس توضیح داد: البته آقای پزشکیان در اظهارات 
اخیر خود یادآور شدند که نمی‌شود متوقع بود که در بلندمدت 
حائز رشد اقتصادی مطلوبی شد در حالی که با بخش مهمی 
از دنیا که در حال حاضر آمریکا و اروپا هستند در بسیاری از 
حوزه‌های اقتصادی – سیاسی و... پیشرو هستند، تعاملی 
نداشته باشیم و توقع داشته باشیم که در تقابل با آنها مشکلات 
گاهی داشت که پیش زمینه  اقتصادی را حل کرد. بنابراین باید آ
حل مشکلات اقتصادی بهبود روابط اقتصادی- سیاسی و... 
با جهان خارج شرق و غرب است، چرا که قطعاً هیچ کشوری با 
این حجم از تقابل با کشورهای خارجی و تحریم‌های شدید در 
بلندمدت دوام نخواهد آورد و شاید بتواند رشد 4 یا 5 درصدی را 
در کوتاه مدت تجربه کند، اما آنچه در بلند مدت به دست خواهد 

آورد بحران اقتصادی، توسعه ناپایدار، گرانی و... خواهد بود. 

 باید برای اقتصاد تصمیمات اقتصادی اتخاذ شود
بهاالدین حسینی هاشمی ، مدیرعامل اسبق بانک صادرات 
ایران ضمن اشاره به مهم‌ترین اقدامات لازم دولت آینده برای رفع 
غ از اینکه روزهای  ناترازی سیستم بانکی و پولی کشور گفت: فار
آینده چه کسی رئیس دولت چهاردهم باشد، باید این واقعیت 
را پذیرفت که اقتصاد ما ناتراز است که باعث ناترازی در شبکه 
بانکی کشور شده است و نباید شبکه بانکی را مستقل از اقتصاد 
کشور دانست. به عبارتی ناترازی بانک‌ها، گواهی بر ناترازی در 
اقتصاد کشور است. وی افزود: باید برای برون رفت از این وضعیت، 
گر به ملاحظات سیاسی بر  تصمیمات اقتصادی اتخاذ شود. ا
تصمیمات راه‌گشای اقتصادی اولویت داده شود و اقتصاد سیاسی 
را کنار بگذاریم، می‌توانیم به سمت بهبود و اصلاح ناترازی اقتصاد 
و بانک‌های کشور حرکت کنیم. این کارشناس بانکی در رابطه با 
لزوم ارتباط با شبکه بانکداری بین‌المللی گفت: اولین و مهم‌ترین 
اقدام برای رفع و اصلاح ناترازی بانک‌ها این است که باید به منابع 
مالی دنیا دسترسی داشته باشیم و لازمه آن پذیرش FATF، و 
سایر معاهدات و کنوانسیون‌های پولی و مالی در جهان است تا 
بتوانیم به شبکه بانکی بین‌المللی متصل باشیم و به جای اینکه 
مثل گذشته از طریق صرافی‌ها نقل و انتقالات خود را انجام دهیم 
به شبکه بانکی جهانی و بین‌المللی باز گردیم. هاشمی ادامه داد: 
در شرایطی که ما امروز شاهد بانکداری مدرن و دیجیتال هستیم 
و به ارزهای دیجیتال رسیده‌ایم، دیگر نمی‌توانیم از طریق تماس 
با صراف بخواهیم مبادلات و انتقالات مالی در جامعه را انجام داد. 
زمانی که بانک‌ها با یکدیگر طرف مبادله و معامله باشند دیگر نیاز 
نیست مثل گذشته فروشنده و خریدار با هم طرف باشند و این 

شیوه دیگر در همه دنیا منسوخ شده است. 

 لزوم دسترسی به منابع مالی جهان
وی گفت: از سوی دیگر ما باید به پس اندازها و منابع مالی 
کنیم. دسترسی به سرمایه‌ها و  بین‌المللی دسترسی پیدا 
اعتبارات بین‌المللی با توجه به بسترهای سرمایه‌گذاری در 
کشور ما باید اولویت باشد، چرا که ایران یک کشور کاملا ایده‌آل 
است، یک جمعیت مناسب نسبت به دیگر کشورهای منطقه 
دارد، منابع و بسترهای لازم برای سرمایه‌گذاری در اختیار دارد و 
به بیانی باید گفت که تشنه سرمایه‌گذاری خارجی و بین‌المللی 
است. این کارشناس اقتصادی افزود: از آنجا که یک قدرت و 

بستر سرمایه‌گذاری بزرگ مانند نفت، گاز و پتروشیمی به عنوان 
پشتوانه برای سرمایه‌گذاری خارجی در کشور وجود دارد و 
گر برای دریافت تسهیلات بانکی وثیقه مناسب  همان‌گونه که ا
و قوی داشته باشید، می‌توانید تسهیلات بیشتری را به پشتوانه 
آن دریافت کنید، منابع و بسترهای موجود برای سرمایه‌گذاری 
در کشور نیز یک پشتوانه مناسب برای ورود سرمایه خارجی و 

توسعه سرمایه‌گذاری در کشور است. 

 باید اعتبارات پولی خارجی جذب شود
هاشمی در ادامه خاطرنشان کرد: بنابراین باید رابطه خارجی 
مناسب با دنیا برقرار شود و به سراغ منابع و اعتبارات مناسب 
برای سرمایه‌گذاری و جذب سرمایه خارجی برویم تا در کنار آن 
بتوانیم هم سرمایه‌گذاری‌های خود را توسعه و منابع پولی و 
مالی مناسبی را به کشور وارد کنیم و در کنار آن نیز فشار را از روی 
گر ارز لازم هست نباید از بانک  دوش ریال برداریم، برای مثال ا
ریال دریافت کنیم و برویم ارز خارجی بخریم، بلکه باید منابع 
ارزی خود را از بانک‌ها دریافت کنیم و این منابع ارزی از طریق 
سرمایه‌گذاری‌های خارجی به خوبی تامین می‌شود. بنابراین 
مهم‌ترین اقدام برای رفع این ناترازی کاهش و رفع تحریم‌های 
بانکی است. وی اظهار کرد: علاوه بر مهم‌ترین عامل که در بالا 
اشاره شد، مواردی مثل حذف دارایی‌های منجمد شبکه 
بانکی، کفایت سرمایه بانک‌ها، مدیریت دارایی‌های ریز و کلان، 
آموزش و ارتقای کیفیت مدیران بانک‌ها، باید مورد بازبینی و 

اصلاح قرار بگیرد. 

 قوه قضائیه باید با اقتدار وارد شود
مدیرعامل اسبق بانک صادرات با اشاره به نقش مهم قوه 
قضائیه و مراجع قضائی برای پیگیری مطالبات بانک‌های کشور 
گفت: در کنار این موارد، قوه قضائیه باید با اقتدار بالا مطالبات 
بانک‌ها را پیگیری کند و این میان مراجع قضائی می‌توانند 
گر مراجع قضائی با  نقش مهم و اثرگذاری داشته باشند، چرا که ا
قاطعیت در مورد مطالبات بانک‌ها وارد شوند و دستگاه‌ها را ملزم 
به پرداخت مطالبات به بانک‌ها کنند، هم ناترازی بانک‌ها کاهش 
می‌یابد و هم دستگاه‌ها ملزم به بهره وری مناسب‌تر می‌شوند. 
گر به سمت اصلاحات  هاشمی افزود: مجموعه این عوامل، ا
واقعی در نظام بانکداری کشور برود، بی‌شک باعث بهبود و رفع 
ناترازی بانک‌ها حرکت می‌کنیم. علاوه براین میزان ارزش افزوده 
در نظام بانکی، باید بررسی شده و ارزیابی شود که هر کشوری چه 
مزیتی دارد و با توجه به شرایط، منابع و فرصت‌ها، سیستم پولی، 
بانکی، ارزی و قضائی آن باید به سمت پشتیبانی از مزیت‌ها حرکت 

کثر استفاده و بهره را کسب کرد.  کند تا بتوان از آن حدا

 امنیت سرمایه باید تضمین شود
کید کرد: در علم اقتصاد یک جمله وجود دارد  وی در پایان تا
که »پول، سرمایه و وطن نمی‌شناسد« و تنها امنیت برای آن مهم 
است. یعنی باید در بخش‌های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی، 
اطمینان و اعتماد سازی مناسب شکل بگیرد تا سرمایه بتواند 
با امنیت کافی به محلی که بسترهای لازم را دارد پیش برود. 
غ از اینکه چه کسی رئیس‌جمهور آینده ایران باشد،  بنابراین، فار
باید این اصول را در اولویت برنامه‌های اقتصادی برای رفع و 

کاهش ناترازی شبکه بانکی کشور قرار دهد. 

7اقتصاد سال هفتم
شماره   1888

پنجشنبه 
1403 .05 .11
26    محرم     1446/    1  آگوست  2024

a r m a n m e l i . i r

تلنگر

ذره‌بین
    ارسلان قاسمی:

ناترازی‌ها، بخش کشاورزی را 
ناتراز ساخته است

صنایع  و  کشاورزی  کمیسیون  رئیس 
غذایی اتاق تعاون ایران گفت: ناترازی‌ها در 
بخش کشاورزی چالش‌های جدی و مهمی 
را ایجاد و کشاورزان را مشکلات با عدیده‌ای 
مواجه ساخته است.ارسلان قاسمی، رئیس 
کشاورزی و صنایع غذایی اتاق  کمیسیون 
تعاون ایران گفت: امروز بخش کشاورزی با 
ناترازی‌های مهمی همچون ناترازی انرژی 
به ویژه در حوزه برق، ناترازی تجاری، ناترازی 
سرمایه گذاری و چالش منابع انسانی مواجه 
است.وی ادامه داد: در شرایط فعلی قطع 
برق، تولید محصولات کشاورزی و کارخانجات 
جدی  آسیب‌های  دچار  را  غذایی  صنایع 
 ، ساخته که می‌تواند به امنیت غذایی کشور
خدشه وارد کند.قاسمی افزود: با توجه به 
کشور باید به سمت و  موقعیت جغرافیایی 
سویی حرکت کنیم که استفاده از انرژی‌های 
تجدیدپذیر در دستور کار قرار بگیرد البته در 
برنامه هفتم پیشرفت نیز این احکام مناسبی 
پیش‌بینی شده است.معاون حقوقی و امور 
مجلس اتاق تعاون ایران بیان کرد: در بسیاری 
نیروگاه‌های  ایجاد  امکان  کشور  نقاط  از 
خورشیدی، استفاده از انرژی تجدید پذیر 
باد همچنین انرژی تجدید پذیر زمین گرمایی 
وجود دارد که می‌تواند راهکار مناسبی برای 
رفع این ناترازی باشد.وی گفت: بخش زیادی 
گذاری  از ناترازی انرژی به ناترازی سرمایه 
وابسته است و به نظر می‌رسد که برای رفع 
آن باید یکی از اولویت‌ها، سرمایه گذاری به 
سمت و سوی رفع کمبود انرژی برود.قاسمی 
تصریح کرد: ناترازی دوم که سال‌هاست وجود 
دارد ناترازی در تراز تجاری است. تراز تجاری 
بخش کشاورزی با وجودی که در سال‌های 
اخیر بهبود یافته اما همچنان منفی است؛ 
بدین گونه که همچنان واردات بر صادرات 
پیشی گرفته است، این در حالی است که ایران 
یکی از مهم‌ترین نقاط استراتژیک دنیاست 
همسایه   ۱۵ دنیا  در  کشوری  کمتر  که  چرا 
دارد که نیاز به محصولات و منابع کشاورزی 
داشته باشند.این تعاونگر با اشاره اهمیت 
کرد: بخشی از این  رفع این ناترازی اذعان 
ناترازی متوجه افزایش واردات نهاده‌هاست 
که اجتناب ناپذیر است اما چالش اصلی در 
جهت رفع و بهبود آن رفع پیمان سپاری و 
تعهد ارزی از صادرات محصولات کشاورزی 
و صنایع غذایی باشد.وی ادامه داد: دلیلی 
ندارد که صادرکننده مجبور به خرید یا تولید 
محصول با محاسبه خرید قیمت بازار سیاه 
باشد و چالش‌های صادرات را برطرف کند و 
در نهایت ناچار باشد ارز را کمتر از قیمت خرید 
محصول به بانک مرکزی و دولت بفروشد.
قاسمی تصریح کرد: در همه جای دنیا و حتی 
در موافقت نامه‌های سازمان‌های تجارت 
جهانی )wto( از معدود فعالیت‌هایی که به 
دولت‌ها اجازه داده می‌شود یارانه پرداخت 
کند؛ در حوزه محصولات کشاورزی است در 
حالی که در ایران تولیدکننده و صادرکننده 
محصولات کشاورزی و صنایع غذایی به جای 
اینکه یارانه بگیرند به دولت و بانک مرکزی 
یارانه می‌دهند.معاون حقوقی و امور مجلس 
اتاق تعاون ایران اظهار کرد: ناترازی دیگر در 
حوزه سرمایه گذاری است. سرمایه گذاری 
، یا  در بخش کشاورزی مطابق آمار مرکز آمار
منفی بوده یا کمی بالاتر از صفر قرار دارد که 
قابل توجه نیست که این مورد هم می‌تواند 
آسیب جدی به تولید بخش کشاورزی وارد 
کند.وی تشریح کرد: ناترازی سرمایه گذاری در 
بخش کشاورزی شامل سرمایه گذاری ثابت 
و سرمایه در گردش است متأسفانه با توجه 
 ، به بانک محور بودن اقتصاد تولید در کشور
سیستم بانکی علیرغم مصوبات شورای پول 
و اعتبار مبنی بر تخصیص حداقل ۲۰ درصد 
منابع تسهیلات به بخش کشاورزی، اقدام 
مؤثری انجام نمی‌دهد و حسب گزارش‌ها در 
برخی بانک‌ها این رقم حتی نزدیک به صفر 
است.قاسمی با بیان اینکه لیست ناترازی‌ها 
در بخش کشاورزی گسترده است، به ناترازی 
کید  منابع انسانی در بخش کشاورزی اشاره و تا
کرد: انباشت نیروی انسانی متخصص بیکار در 
این بخش نیز از چالش‌های مهم است.وی 
گر موانع تولید در  خاطرنشان کرد: معتقدیم ا
بخش کشاورزی را برطرف شود، این بخش از 
جمله بخش‌هایی است که می‌تواند مشارکت 
بالای مردمی را همراه داشته باشد.قاسمی 
در ادامه سخنان خود یادآور شد: در اصل 
۴۳ قانون اساسی آمده است که دولت موظف 
است برای فعالانی که می‌توانند کار کنند اما 
سرمایه ندارند، زمینه کار را فراهم کند، این 
امر محقق نمی‌شود مگر اینکه بستر تشکیل 
شرکت‌های تعاونی را در این خصوص فراهم 
ساخته و شرایط را تسهیل کنیم.وی با اشاره 
به شعار سال ۱۴۰۳) جهش تولید با مشارکت 
مردم( خاطر نشان کرد: باید بستری فراهم 
کشاورزی  بخش  غ‌التحصیلان  فار که  شود 
که سرمایه فعالیت ندارند در قالب تشکیل 
تأمین،  ارزش  زنجیره  تعاونی  شرکت‌های 
تولید، توزیع، بازار و صادرات بتوانند مشغول 
به کار شوند.معاون حقوقی و امور مجلس اتاق 
تعاون ایران ابراز امیدواری کرد: در صورتی که 
بتوانیم به رفع بخشی از این ناترازی‌ها در سال 
جاری برسیم ضمن افزایش امنیت غذایی 
، تعاونی‌ها می‌توانند به رفع بخش از  پایدار

مشکلات اقتصاد کلان کشور کمک کنند.

»آرمان ملی« ازپیش شرط‌های رفع ناترازی بانک‌ها در دولت چهاردهم گزارش می‌دهد

 گلوله برفی بحران ناترازی بانک‌هاگلوله برفی بحران ناترازی بانک‌ها

  

: ناترازی بانک‌ها یکی از مشکلات اصلی  آرمان ملی - صدیقه بهزادپور
اقتصاد تحریم زده کشور اعلام شده است که دولت سیزدهم نیز در این 
مسیر در تلاش برای رفع آن بود. برخی از کارشناسان ادغام بانک‌ها را 
رویکردی ناموفق می‌دانند که تنها باعث انتقال بیماری ناترازی به دیگر 
کشورها می‌شود وگروهی دیگر نیز بر این باور هستند تا زمانی که تحریم 
ومشکل مبادلات مالی - تجاری برای بانک‌ها بر سرجای خود باشد، 

نمی‌توان توقع حل مشکلات اقتصادی چون تورم، رفع گرانی‌ها و بهبود 
وضعیت اقتصادی و... را به عنوان نشانه‌های نظام بانکی بیمار داشت. 
از این رو صاحب‌نظران معتقدند؛ حل تحریم‌ها و تعامل با شرق و غرب در 
دهکده جهانی راهکار توسعه پایدار و حل مشکلات اقتصادی چرا که هیچ 
کشوری با این حجم از تقابل با کشورها و تحریم‌ها شدید تابِ ادامه حیات 

اقتصادی در دراز مدت را نخواهد یافت. 

تورم عارضه همیشگی نظام بانکی بیمار است

درمان اقتصاد متورم در گرو اصلاح نظام بانکی 

بیمار

در رویای عذرخواهی تحریم کنندگان هستیم

به گفته عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 
کاهش  موید  که  گمرک  رسمی  آمار  ایران، 
چشمگیر تراز تجاری کشور در سال گذشته 
شرکت‌های  سهام  ارزش  اضافه  به  است، 
صادرات‌محور در بازار سرمایه گویای این بوده 
که در دولت گذشته تجارت غیرنفتی ایران 
روزهای خوبی را تجربه نکرد.حسین سلاح 
ورزی، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران 
در گفت‌وگو با ایلنا در ارزیابی تجارت خارجی 
ایران در دولت گذشته توضیح داد: آنچه درباره 
تجارت خارجی ایران در سال ۱۴۰۲ مسلم و 
مبرهن است، این است که براساس آمار رسمی 
منتشرشده از سوی گمرک جمهوری اسلامی 
ایران تراز تجاری کشور در این سال بیش از 
۱۶ میلیارد دلار کاهش داشته و در این سال 
واردات از صادرات پیشی گرفته است، این رقم با 
احتساب این موضوع اعلام می‌شود که همواره 
برای ارزیابی تراز تجاری کشور صادرات غیرنفتی 
مورد محاسبه قرار می‌گیرد. وی افزود: در اوایل 
سال ۱۴۰۲، تداوم جنگ اوکراین و روسیه و 

افزایش تورم در آمریکا شرایطی را فراهم آورد که 
آمریکا فشارهای وارد بر ایران را در فروش نفت 
کمتر کرد و در همین حال افزایش قیمت نفت 
هم سبب شد درآمدهای ایران از محل فروش 
غ از اینکه درآمد حاصل  نفت افزایش یابد فار
از فروش نفت به کشور منتقل شده یا نه، اما 
به هر حال آمارها گویای این است که در سال 
گذشته صادرات نفتی کشور افزایش پیدا کرده 
بود. سلاح ورزی تصریح کرد: با این حال میزان 
منفی شدن تراز تجاری کشور در سال ۱۴۰۲ از 
سال ۱۳۹۰ تا این سال سابقه نداشته است 
اما در سال ۱۴۰۲ دولت با آمارسازی و آماربازی 
صادرات نفتی را در سنجش تراز تجاری کشور به 
حساب آورد.  رئیس پیشین اتاق بازرگانی ایران 
ادامه داد: آنچه بیش از هر چیز در سال ۱۴۰۲ به 

این میزان از منفی شدن ترازی تجاری کشور 
انجامید، سیاست‌های ارزی و سیاست‌های 
تجاری دولت به ویژه پیمان‌سپاری ارزی و الزام 
صادرکنندگان به رفع تعهدات ارزی در سامانه 
نیما بود؛ این الزامات سبب شد صادرات برای 
طیف گسترده‌ای از بازرگانان توجیه اقتصادی 
نداشته باشد و آنها صادرات خود را کاهش 
دهند و علاوه بر اینها بی‌ثباتی در قوانین تجاری 
گهانی و یک‌شبه به بهانه  و اتخاذ تصمیمات نا
تنظیم بازار داخلی هم مزید بر علت بود و این 
امر گاه به از دست رفتن بازارهای صادراتی 
می‌انجامید. وی یادآور شد: افزون بر سال 
۱۴۰۲ در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۳ نیز شرایط 
کنون نیز  چندان مطلوب بازرگانان نبود و ا
قطعی گسترده برق در تابستان می‌تواند به 

کاهش عرضه انواع کالا و در ادامه افت صادرات 
بینجامد. بنابراین تجارت غیرنفتی ایران از سال 
کنون روزهای خوبی را تجربه نکرده  گذشته تا
است. این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 
ایران در ادامه به چالش‌های خارجی تجارت 
ایران پرداخت و توضیح داد: این معضلات 
در شرایطی گریبانگیر صادرکنندگان شده که 
تحریم‌ها، مشکلات مربوط به اف‌ای‌تی‌اف و 
چالش‌های مربوط به معاملات بانکی همچنان 
پیش روی بازرگانان ایران قرار دارد.وی اضافه 
کرد: در سال ۱۴۰۲ فرصت‌هایی برای تقویت 
صادرات غیرنفتی ایران وجود داشت؛ از جمله 
این فرصت‌ها افزایش قیمت ارز در کشور بود، 
این اتفاق می‌توانست صادرات را برای بازرگانان 
ایرانی توجیه‌پذیرتر کند و همچنین بروز جنگ 
میان روسیه و اوکراین می‌توانست به تقویت 
حضور برخی کالاهای ایرانی در بازار روسیه 
بینجامد اما سیاست‌های تجاری و ارزی کشور 
کثری از این فرصت‌ها  فرصت بهره‌برداری حدا

را از بازرگانان بخش خصوصی گرفت. 

حسین سلاح ورزی خبر داد:

افت تراز تجاری در دولت سیزدهم


